

BANCO DE AMERICA CENTRAL, S.A

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE JULIO 2024
(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	4,647,535,808.98			OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	36,377,230,642.64	10,005,724,584.09	6,164,532,353.88
Caja		880,536,986.75	38,478,558.67	Depositos Monetarios		5,038,849,948.47	1,800,964,930.82
Banco Central		1,448,503,110.11	1,663,667,735.33	Depositos de Ahorro		8,650,863,227.97	4,799,201,367.11
Bancos del País		18,337,312.13	491,121,262.45	Depositos a la Orden		14,800,888.60	5,180,502.99
Bancos del Exterior		70,209,402.86	2,136,525.00	Depositos con Restricciones		72,916,408.03	24,196,428.68
Chèques a Compañer		-	-	CREDITOS OBTENIDOS	3,733,100,132.04	-	-
Giros sobre el Exterior		-	-	Del Banco central		400,000,000.00	-
	7,229,861,160.97			De Instituciones Financieras Nacionales		-	1,846,593,823.11
INVERSIONES				De Instituciones Financieras Extranjeras		-	1,486,506,309.93
En Títulos/Valores para Negociación		5,305,121,672.66	1,630,130,270.41	De Organismos Internacionales		-	-
En Títulos/Valores para la Venta		284,036,228.20	-	OBLIGACIONES FINANCIERAS		-	-
En Títulos/Valores para su Vencimiento		53,800,000.00	-	Bonos		-	-
Operaciones de Reporto		(43,206,910.29)	-	Pagares Financieros		-	-
Certificados de Participación		-	-	Obligaciones Financieras a la Orden		-	-
Intereses Pagados en Compra de Valores		-	-	Obligaciones Financieras con Restricciones		-	-
() Estimaciones por Valuación		-	-	GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR		-	-
	32,943,973,837.62	19,079,701,736.95	13,748,124,423.26	PROVISIONES	232,294,163.95	108,816,017.18	123,478,146.77
CARTERA DE CREDITOS				SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS	653,868,012.68	573,088,304.98	80,799,707.71
Vigente		568,459,394.40	87,196,947.74	ADSCRITOS	165,853,693.97	165,853,693.97	-
Vencida		(419,320,599.73)	(109,548,065.00)	OTRAS OBLIGACIONES		-	-
() Estimaciones por Valuación		-	-	CREDITOS DIFERIDOS	87,475,787.88	74,011,261.08	13,464,506.80
	181,495,356.65	94,852,578.78	86,642,777.87	SUMA DEL PASIVO	41,249,642,413.17	141,931,540.26	68,302,444.61
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	185,139,622.25	191,642,029.90	9,885,494.10	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	1,029,785,900.00	2,800,000,000.00	1,770,234,100.00
COBRAR		(15,085,026.22)	(1,302,865.53)	CAPITAL CONTABLE		-	-
() Estimaciones por Valuación		-	-	Capital Autorizado		-	-
	189,898,545.80	216,795,376.70	1,294,723.32	() Capital no Pagado		-	-
BIENES REALIZABLES				Casa Matriz, Caudal Asignado		-	-
() Estimaciones por Valuación		(26,896,830.90)	(1,294,723.32)	APORTACIONES PERMANENTES		-	-
	32,560,670.17	29,044,894.32	3,515,775.85	RESERVA DE CAPITAL		-	-
INVERSIONES PERMANENTES				RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS		-	-
() Estimaciones por Valuación		-	-	REVALUACIÓN DE ACTIVOS		-	-
	4,885,835.15	4,885,835.15	-	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		-	-
OTRAS INVERSIONES				GANANCIAS Y PERDIDAS POR FUSIÓN (+) ()		-	-
() Estimaciones por Valuación		-	-	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA ()		-	-
	230,251,498.31	313,340,267.62	-	PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS ()		-	-
SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS				AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA		-	-
INMUEBLES Y MUEBLES		(83,088,789.31)	-	GANANCIAS O PERDIDAS POR CAMBIOS EN EL		-	-
() Depreciaciones Acumuladas		-	-	VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) ()		-	-
	131,241,831.17	150,573,600.22	-	RESULTADOS DE EJERCICIO (+) ()		-	-
CARGOS DIFERIDOS				PROVISIONES DINÁMICAS		-	-
() Amortizaciones Acumuladas		(19,331,769.05)	-	SUMA DEL CAPITAL CONTABLE		-	-
	45,776,864,167.07	45,776,864,167.07	-	SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	45,776,864,167.07	45,776,864,167.07	-

Guatemala, 06 de agosto de 2024

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES	10,146,239,819.26
CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS	
MERCADERIAS EN DEPÓSITO	
CUENTAS DE ORDEN	
VALORES Y BIENES CEDIDOS, EN GARANTIA	
GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS	
MARGENES POR GIRAR	36,355,950,707.55
ADMINISTRACIONES AJENAS	2,198,468,095.59
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS	679,228,695.49
EMISIONES Y VALORES PROPIOS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS	
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS	3,938,445,000.00
TITULOS SOBRE MERCADERIAS EN DEPÓSITO	3,938,445,000.00
POLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS	
OPERACIONES DE REPORTO	
OTRAS CUENTAS DE ORDEN	3,637,463,722.99
	8,025,841,892.73

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7,745,780 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de julio 2024.
La información financiera referida a otras fechas se encuentra disponible en nuestra página: www.bancomeridomatic.com

Lic. José Renato Jerez Hernández
Contador

Lic. Luis Fernando Dopis Cruz
Auditor

Lic. Luis Fernando Dopis Cruz
Presidente

MBA Eric Campuz Morgan
Gerente General

BANCO DE AMERICA CENTRAL, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO 2024

(Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS		2,089,805,604.48	
Intereses	1,965,466,187.82		
Comisiones	111,498,230.59		
Negociación de Títulos-Valores	5,496,447.42		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	7,344,738.65		
GASTOS FINANCIEROS		912,111,220.04	
Intereses	835,245,024.53		
Comisiones	2,568,190.56		
Beneficios Adicionales	1,415,551.83		
Negociación de Títulos-Valores	705,025.03		
Cuota de Formación FOPA / FOGADIM	41,342,682.81		
Productos no Cobrados	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	30,834,745.28		
MARGEN POR INVERSIONES			1,177,694,384.44
PRODUCTOS POR SERVICIOS		65,123,238.94	
Comisiones por Servicios Diversos	27,821,049.38		
Arrendamientos	-		
Almacenaje	-		
Avalúos e Inspecciones	-		
Manejo de Cuenta	19,748,409.04		
Otros	17,553,780.52		
GASTOS POR SERVICIOS		62,561,977.94	
Comisiones por Servicios	62,561,977.94		
MARGEN POR SERVICIOS			2,561,261.00
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		221,119,171.35	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	220,623,976.48		
Productos por Inversiones en Acciones	495,194.87		
Productos por Promoción de Empresas	-		
GASTOS		345,951,831.16	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	41,476,836.76		
Cuentas Incobrables y de Dudosas Recuperación	304,474,994.40		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(124,832,659.81)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			1,055,422,985.63
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	858,370,320.48		858,370,320.48
MARGEN OPERACIONAL NETO			197,052,665.15
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		78,551,036.08	
Productos Extraordinarios	86,393,451.13		
Gastos Extraordinarios	7,842,415.05		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		379,328.11	
Productos de Ejercicios Anteriores	379,328.11		
Gastos de Ejercicios Anteriores	-		78,930,364.19
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			275,983,029.34
Impuesto sobre la Renta			37,265,478.80
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			238,717,550.54

Guatemala, 06 de agosto de 2024

Lic. José Renato Jerez Hernández
Contador

Ing. Luis Fernando Samayoa Delgado
Presidente

Lic. Luis Fernando Donis Cruz
Auditor

MBA. Eric Campos Morgan
Gerente General

La información financiera referida a otras fechas se encuentra disponible en nuestra página: www.baccredomatic.com